animarum, et sacerdotes populorum, ut sanctificent eos, juxta quod Petrus dicit: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta (I Petr. II), qui et signavit nos*, id est qui assignavit nos, dando signum suum nobis. Dum enim dixit Christus: *Sicut me misit Pater, et ego mitto vos (Jonn. VI)*, signum suum in eis posuit, et dedit pignus spiritus in cordibus nostris. Pignus est proprie quod propter rem creditam datur, ut dum illa reddita fuerit, istud recipiatur. Sed hic Apostolus potius pro arrha posuit, quæ Deo datur, ut certus sit de promisso, et quod minus deest, compleatur. Nos ergo arrham sive pignus accepimus, gratiam videlicet sancti Spiritus in baptisate, ut securitatem et certitudinem de promissione æternæ patriæ habeamus. *Testem Deum invoco in animam meam*, id est, si mentiar, illum invoco contra animam meam, quod parcens vobis non veni ultra Corinthum, id est, ne vobis oneri essem, et vos contristarem meo adventu, peperi vobis ne venirem Corinthum, ultra, id est postquam a vobis recessi. *Non quasi dominamur fideli vestræ*, sicut imperatores, quia unius fidei jam sumus vos et nos, sed adjutores sumus gaudii vestri, id est gaudemus in fide bonisque operibus. *Nam fide statis*, et idcirco non dominamur vobis. Sic debent prælati agere; quos vident concordare sibi in bona conversatione non debent se illis præferre, sed cœquare. Quos autem a via rectitudinis vident deviare, in illos debent auctoritatem et potentiam suæ præposituræ ostendere, quod utrumque Petrus ostendit in Cornelio et Anania, humilians se erga Cornelium: et solo verbo Ananiam cum uxore perdens.

CAPUT II.

Si enim ego vos contristo, et quis est qui me lætificet, nisi ille qui contristatur ex me? id est, si ego contristo aliquem vestrum fortiter redarguendo, et acriter corripiendo, quis est qui me lætificet, nisi ille qui contristatur per meam admonitionem de reatu suo promovendo ad poenitentiam? Dum enim ille contristatur de peccato suo, et agit poenitentiam, tunc me lætificat. Sic unusquisque prædicator et prælatus, quo amplius videt contristari subjectos de reatu suo, et loquere poenitentiam agendo, eo amplius lætificatur certus de salute illorum.

Ne tristitiam super tristitiam habeam. Modo quidem audiens vos variis erroribus implicatos, habeo tristitiam, sed si venero ad vos et incorreptos vos invenero, tunc habeo tristitiam super tristitiam, ideoque vos moneo ut corrigatis.

Nam ex multa tribulatione et angustia cordis, quod unum est, scripsi vobis priorem epistolam per multas lacrymas, id est, pene quot syllabas dictabam vel scribebam, quasi tot lacrymas fundebam. Audiens Apostolus quosdam Corinthiorum ad pristina vitia redisse, et ad fornicationem, et poenitentiam non egisse, insuper quemdam illorum accepisse uxorem patris, nimiam tristitiam habuit, et multum dolere eos. Unde et priorem epistolam eis misit in qua re-